Sententi hoc, sed sero, damnati in inferno: « Quid nobis, inquit, profuit superbia? aut divitiarum jaetitia quid contulit nobis? Transtulerunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nubus percurrent, et tanquam navis, que pertransit fluctuantem aquam; cuius, cum praeferiret, non est vestigium inventire; aut tanquam avis, quae transvolat in aere, cuius nullum inventum argumentum itineris; aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, » etc. Quam sapit, quod hoc sapit hic vivit! Quid, o miser! ambi gratiam hominis eras morituri? fenum es, et fenum eris. Quid speciosam mulierem conceperis? fenum concipis. Cogita: « Omnis caro fenum. » Quid in mensa carnibus pullorum inhiatis? feno inhiatis, fenum ut hos comedis: « Omnis enim caro fenum. » Quid tuam carnem et cutem tam laete foves? fenum foves, ino cinerem feni. Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem mox reverteris. » O si hodie plures haberemus Isaías, qui per compita, foras pulpita, stentoria, voce et spiritu in clamarent mortalibus: « Omnis caro fenum: filii hominum, ut quid diligitis vanitatem? » ut quid carni concupiscentias suas tribuit? fenum accumulatis, sed fenum in igne eterno semper arsurum. An non merito Democritus semper ridebat, Heraclius perpetuo flebat et plangebat vanitatem et stultitiam hominum, qui cadueis hisce volup-

titibus et pompis capti futuras et internas negligunt et amittunt? « Omnis caro fenum: » ergo et Principes, et Reges, et Imperatores, et Episcopi, et Cardinales, et Pontifices fenum sunt. Hoc est quod Pontifici dum inaugurator, stupa accensa, et flamma ejus mox evanescente, acclamat: « Beatusse Pater, sic transi gloria mundi, hominem te esse memento. » Brevi morieris tu, et omnis gloria tecum. Precebre S. Hieronymus in *Eptaphio Nepotiani* in flore etatalis abrepti: « O miserabilis, ait, humana conditio, et sine Christo vanum omne, quod vivimus! Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni. Ubi nunc decora illa facies? ubi tolitas corporis dignitas, qua velut pulchro indumento pulchritudo animis vestiebatur? Marcescat, prob dolor! flante Austro, lilium; et purpura vestis in pallorem sensim migrabat. » Et inferius: « Bebeamus ergo et nos animo praemeditari, quod aliquando futuri sumus, et quod, velut nubes, longius abesse non potest. Non si nongentos vita excederemus annos, et Mathusalem nobis tempora domarentur, tamen nihil esset praeterita longitudo, quae esse desisset. Etenim inter eum, qui decem vixit annos, et eum qui mille, persiquam idem vite finis advenit, et irremissibilis mortis necessitas, transactum omne tantum est; nisi quod sex magis onustus peccatorum fasce proficisciatur? » Denique Poeta leonis plane, sed vere:

Dic, homo, vas cinereum, quid confert flos facierum?
Copias quid renun? Mors ultima meta diorum.
Flores? marcesces, Auctis? surdesces.

8. VERBUM DOMINI NOSTRI MANET IN ETERNUM. — Verbum hoc est illud quod, ut dixit vers. 5, « os Domini locutum est, » quodque promisit; est sciens Christus, Christique Evangelium, de quo S. Petrus hunc locum citans ait: « Hoc est verbum quod evangelizatum est in vos. » Hoc est quod aliis verbis dicit David, *Psalm. CXVIII. 96*: « Omnis consummations vidi finem; latum mandatum tuum nimis. » Hoc est verbum de quo dicit Isaías, cap. II, vers. 3: « De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem. »

9. SUPER MONTEM EXCELSUM ASCENDE TU, QUI EVANGELIZAS SION. — Ita Romana: « Sion, » id est Sioni, hoc est Ecclesia: nam Sion terra era in excelsi monte, nec erat excelsior, in quo prece ascendere possit. Hebreus vero habent, *super montem excelsum ascende, evangelizatrix Sion*, quo jubetur Sion, id est Ecclesia, suis fidelibus evangelizare id quod sequitur: « Ecco Deus vester, » etc. Sed idem utriusque sententia est sensus. Nec enim Ecclesia per se evangelizat, sed per suos Apostolos et predictatores; nec hi alteri quam Ecclesia, id est fidelibus, evangelizant. Predicator ergo evangelizans Sioni, id est fidelibus in Ecclesia. Addit Hebreum *מִבְּסָרֶת מִבְּסָרֶת* mebassaret, id est evan-

basser, id est evangelizator. Solent enim Hebrei ob pulchritudinem eloquii uti genere feminino, q. d. Pulcherrimus et gratiosissimus erit hic Evangelista. Sic Ecclesiastes hebraice feminine vocular **נָחָתָה cohelet**, id est concionatrix, hoc est concinator elegantissimus, Eccl. cap. i, vers. 1. Porro et super **מְוֹלֵךְ ascende, exulta in fortitudine voce tua, noli timere**, per catachresin tantum significant, et jacent, ut praecones Christum Christique Evangelium summa alacritate, et animo contentione, totisque viribus, et intrepido denuntiant, q. d. Age, o Joannes Baptista, vosque Apostoli Christi precursores publice, foriter et animos predicante Deum ante tot secula promissum, jam incarnatum adventare ut vos salvet (1).

Secundo, Leo Castrinus ex S. Ambrosio, lib. VIII in *Lucam*, cap. xvii: «Mons, ait, tunc est Paulus, mons Petrus, mons allii Apostoli; super illorum fidem mentis tuae locato vestigium, et virtutibus in montis altitudinem cresce, ut mons Dei sanctus sis, et e terra in celum te attollas, ut inde conspicuas omnibus gentibus, locis, temporibus claves, vocesque omnes ad Christum et salutem.» Verum hic sensus mysticus est.

Moraliter, recte ex hoc loco concludit Forerius: «Qui, ait, perfunicor, aut molliter, aut trepidè Evangelium predican, adhuc quae sit dignitas Evangelii ignorat. Qui etiam aliud quam fructum Evangelii in predicacione querunt, adhuc quantum sit lucrum et quantae dignitatis Christum annuntiare, non intelligunt. Deum legitimi predicatorum Evangelii defurunt, Deum offrunt, Deum dant. Quid hinc dignitati potest conferri?»

Mystice S. Bernardus, serm. 1 in *Festo omnium Sanctorum*, docet predicatorum cum Christo debere seandere in montem, id est desideriorum animi, et conversatione sancta ad sublimia tendere, et virtutem condescendere montem.

Dic CIVITATIBUS IUDA, — die particularibus Ecclesiis: hinc ergo patet eas ab una primaria, puta Romana, pendere, eique auscultare debere: sic enim civitates Iudea pendebant a Ierusalem. Quod ergo Sion et Ierusalem fuit in Judea, hoc Roma est in Ecclesia.

40. Ecce Dominus Deus in FORTITUDINE VENIT, — veniet Christus magnis viribus, et obtinatio animo, ut demones profligati, tyrannos superet, omnesque gentes sue fidei subjiciat. Hinc enim de primo Christi adventu intelligenda sunt. Ita Cyrilus, Procopius, S. Thomas, Lyranus et Forerius, Ioseph. Hieronymus et Haymo haec ad secundum Christi adventum, quo demones omnesque impios deturabunt in tartara, referant. Hoc quo-

(1) Quid montem ascendere Sion (etorum nuntius habetur, desumptum est a more illi-ant temporum, quo aliquid promulgatur concordabat montem, et quo tantum a suggesto ad concionem habeant orationem, ut invenient est exemplum in Jothamo Gedonis filio, ex monte Garizim concionante, Jud. ix, 7. Cf. Jerem. xxxi, 10; Matth. v, 1. (Rosemann.)

que vere et recte dicitur: tunc enim completa erit fortitudo et Victoria Christi. Hinc patet contra Iudeos modernos, Messiam sive Christum proprius esse Deum. In Hebreo enim vocatur non tantum *Adonai*, sed et *Iehova*.

Et BRACHIUM EIUS DOMINABITUR. — «Brachium in Scriptura symbolum est roboris et potentie. Porro brachium hoc Christi non tantum divinitatis, sed et humanitatis ejus est. Hinc enim nos redemit, nostrosque hostes debellavit: hoc enim licet, qua caro, sit fons, ut dixit vers. 6: tamen, quia caro, quod manet in eternum, Verbi fortitudinem, brachium et robur participat. Unde rursum «brachium», id est potens iesus gratia, «dominabitur», id est dominari nos faciet nostra libidini, aliquis passionibus et vitiis, ita et nobis det non tantum posse bonum, sed et velle ad perficere, ait Leo Castrinus.

Ecc. MERCES IESU CUM EO. — Triplex hic est sensus. *Primum*, q. d. Christus semper pro oculis habebit mercede sibi a Patre paratam, scilicet quod pro mercede obitate mortis suique laboris, habebit dominium in omnes gentes, iuxta illud *Psalm. ii*: «Postula a me, et dabo tibi Gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae;» et *Isaia* cap. lxx: «Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longeum; ideo despiciat ei plurimos, et fortium dividet apolia.» *Quia* enim premium et mercedem laboris coram oculis habent, hi graviter pro eo laborent et certant. Ita et Christus «proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contemptu.» Ita Forerius. Merces ergo Christi sunt fidulus, quos quis oves ei Pater pro mercede tradidit; de quibus sequitur: «Sicut pastor gregem suum pascet,» etc. *Secondum*, merces, id est premissum redempcionis nostrae, est cum Christo; quia Christus non gratus, sed lytro sanguinis sui nos et captiati diabolii, peccati et mortis redemit. Ita Sanchez. *Tertius* et plausimius, q. d. Christus est rex, non avarus, sed liberalis, qui in promptu habet amplam mercedem, quam suis famulis, maxime predicatoribus, ostentat dabitque, immo ipsomet eis erit «merces magna nimis.» Sic enim dices in bello sollecent accidere militis proposita victoribus ampla mercede et premio. Hoc et facit Christus.

Er ovis illius coram illo. — Hoc opus dupliciter capi potest. *Primo*, proprie, q. d. Ideo Christus a Patre amplam recipiet mercedem, quia et enim est causa significans *quia* opus nostra redempcionis et salutis illi a Patre invenitum, semper pro oculis habebit, illique totus intendet. Hoc est quod ipse ait *Ioan. xvii, 4*: «Opus consumavi, quod dedisti mihi (2).»

Secundo, metonymice «opus» est merces ope-

(2) Fuit merces ac premium Christo Domino ies et potestas humani generis ad immortalitatem beatam macte cediderat, revocandi. (Hubigantius.)

ris, ut more Hebreo idem dicatur posteriori hemisferio quod priori. Sic dicitur *Levit. xix, 13*: «Non morabitur opus (id est merces operis) mercenarii cui apud te usque mane.»

11. Sicut PASTOR GREGEM SUUM PASSET. — Declarat Prophetia *in dominabitur*, q. d. Imperium Christi non erit dominatus tyranicus, sed pastoralis, ut pastor non tam timore quam amore, magna cura et benignitate regat, immo pascet oves suas, ut non tam rex quam pastor esse videatur. Sic Homerius Agamemnonem vocat *ποιητὴν λαῶν*, pastorem populum, quod bonus rex debeat regere populum, sicut pastor oves. Et Cyrus apud Xenophonem, lib. III, assertit quod bonus princeps similiter sit bonus pastor. Idem censuit Tiberius Caesar addens: «Bonum pastoris esse tendere pecus, non deglubere.» Qui secus faciunt, non pastores sunt, sed laniones et tyranni. Tales sunt homines qui erga oves sunt leones, orga lupos agni; lupi nutrunt, oves interficiunt.

In BRACHIO SOU CONGREGABIT AGROS. — Solent pastores agnulos, quos oves in campis vel montibus enixa sunt, manibus et brachii complecti, atque ad eaulam deferre. Similiter curam et amorem fideliibus exhibebit Christus. Unde, *Luc. xv, 5*, comparat se pastor, qui ovem errantem in humeros tollit, et ad ovile reducit. Hinc haec specie Romani antiquissimi templis et cemeteriorum de pictis cornitorum.

Moraliter, agnus et ovis est animal innocens, mitte, subiectum, humile, utile lana, lacte, carne, tales debent esse Christiani, oves sint et agni, non hirci, non vulpes, non tauri, non ursi, non lupi, non leones.

POTAS (que fortum utero gerunt, vel iam remaneant exire sunt) **IPSE FORTABIT**, — suaviter ducent, ac si portaret, scilicet pedemtum eas minabit, ne fatigant, ideoque sine cas per intervalla quiescere, quin et pabulo vires earum recreabint, ac si opus sit, easdem in sinum aum humerum tollens, portabit. Ita Vatabulus et Forerius, uti fecit Jacob, *Gen. xxxiii, 14*, ad quem hic alludit Isaiah. Vide manus boni pastoris apud *Ezech. cap. xxxi*. *Sensus* est, q. d. Christus summa providentia, vigilans et suavilans, quasi pastor *agnos*, id est iste plebanus simplicem recons in Baptismo renata, lovebit; et *fos*, id est Apostolos et Predicatorum, qui filios Christo parint, sua gratia et pietate roborabunt, et fulciet, quasi pastor eos suis ulla circumferens, aut manu leniter per ardua et adversa queque deducens, et sustentans, ac quasi portans. Ita S. Hieronymus, Cyrilus et Procopius.

12. Quis MENSIS EST PUGILLO AQUAS? — Exeirrit Prophetia in divina potentia et sapientia commendationem, eo fine ut ostendat mirabile hoc incarnationis Verbi opus, omnemque Christi economiam circa hominum redempcionem, quod quasi pastor pascet agnos, fos portabit, etc., illi perfectam fuisse, omnemque a Deo previsam

(1) Recte observat Hubigantius Isiam in hac magnifica descriptione imprimit intendere ut Christus venturus a Iudeis perfecte agnoscat. Non sals erat ut eum sicut murum hominem haberent; dici oportebat: Est Deus ventus, ne Judei communiscantur hominem Redemptorem, sed hominem Deum. Nam idem qui modo ut homo descripsit est, nunc ut Deus exhibetur.